Arab (ʿilm al-naḥwi). Ilmu ini sangat penting agar seorang muslim mampu memahami Al-

Qur’an dan hadis dengan benar serta menghindari kesalahan dalam pengucapan maupun

penafsiran.

Salah satu tokoh penting dalam sejarah perkembangan ilmu nahwu adalah Ibn al-Sirāj

al-Bagdādī (w. 316 H/929 M). Beliau dikenal sebagai “Imām al-Naḥwi” setelah wafatnya

gurunya, Al-Mubarrad. Melalui karya besarnya al-Uṣūl fi an-Naḥwi, Ibn al-Sirāj

meletakkan dasar-dasar sistematis ilmu nahwu yang menyerupai metodologi uṣūl al-fiqh.

Hal ini menjadikannya sebagai ulama yang berperan penting dalam merumuskan kaidah

Basrah pada abad ketiga Hijriah. Ibn al-Sarraj menemaninya dan mengambil ilmu serta

literatur darinya, serta membacakan kitab Sibawayh kepadanya.

Al-Mubarrid (المبرّد) bernama lengkap Abu al-‘Abbas Muhammad ibn Yazid ibn

‘Abdillah al-Azdi al-Tsumali, lahir di Bashrah pada 210 H/826 M. Ada yang berpendapat

bahwa ia lahir pada 207 atau 195 H, dan meninggal di Baghdad pada 285H/898M. Sebutan

"al-Mubarrid" (yang menyejukkan, mendinginkan) diberikan oleh gurunya, al-Mazini (w.

247 H), penulis Kitâb al-Tashrîf, karena kemampuannya memberikan jawaban yang cerdas

dengan argumentasi mendasar, kokoh dan detil ketika ditanya gurunya mengenai "الـ".